
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ AN QUANG 
 

Số:          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

An Quang, ngày     tháng     năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10 và các hoạt 

động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10-10 năm 2025 

trên địa bàn xã An Quang năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 9686/VP-NX ngày 3/10/2025 của Văn phòng 

UBND thành phố về việc tổ chức triển khai đồng bộ phong trào “Bình dân học 

vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày chuyển đổi số quốc gia”; 

Căn cứ tình hình thực tế, Ủy ban nhân dân xã An Quang ban hành Kế 

hoạch tuyên truyền Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10 và các hoạt động 

hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10 - 10 năm 2025 trên địa bàn xã An 

Quang năm 2025 như sau: 

 II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, đoàn thể và nhân 

dân về vai trò của chuyển đổi số, học tập số, và đổi mới sáng tạo trong phát triển 

kinh tế - xã hội. 

Tạo phong trào thi đua sôi nổi, lan tỏa tinh thần “Toàn dân học tập suốt 

đời”, “Toàn dân chuyển đổi số”, gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”. 

Khuyến khích người dân ứng dụng nền tảng số, dịch vụ số trong đời sống, 

lao động, học tập, sản xuất và quản lý. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, 

hình thức. 

 Huy động sự vào cuộc của toàn hệ thống chính trị, Tổ công nghệ số cộng 

đồng, đoàn thể, doanh nghiệp nhỏ và hộ dân. 

Bảo đảm đồng bộ với chương trình, kế hoạch chuyển đổi số của thành phố 

và Sở Khoa học & Công nghệ.  

III. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Chủ đề năm 2025 

“Chuyển đổi số toàn dân, toàn diện, toàn trình để tăng tốc, bứt phá phát 

triển kinh tế số.” 

2. Khẩu hiệu tuyên truyền:  

“Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia 01/10.” 
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“Chuyển đổi số: nhanh hơn – hiệu quả hơn – gần dân hơn.” 

“Toàn dân học tập suốt đời trong kỷ nguyên số.” 

IV. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

a) Mục tiêu: 

Truyền tải sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, công chức, đoàn thể và toàn thể 

nhân dân xã An Quang về ý nghĩa, vai trò của chuyển đổi số, học tập số và đổi 

mới sáng tạo trong đời sống. 

Nâng cao kỹ năng sử dụng các dịch vụ số, công cụ số phục vụ học tập, sản 

xuất và sinh hoạt. 

b) Hình thức tuyên truyền: 

- Tuyên truyền trực quan: Treo băng rôn, pano, khẩu hiệu tại trụ sở UBND 

xã, nhà văn hóa, trường học, tuyến đường chính. Nội dung thể hiện các thông 

điệp như: 

“Chuyển đổi số: nhanh hơn – hiệu quả hơn – gần dân hơn”;  

“Toàn dân học tập suốt đời trong kỷ nguyên số”; 

“Bình dân học vụ số – học tập số cho mọi người.” 

- Tuyên truyền trên phương tiện đại chúng: 

Đăng tin, bài, chuyên mục tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, 

Cổng thông tin điện tử và Fanpage của xã An Quang. 

Sử dụng mạng xã hội, nhóm Zalo thôn để chia sẻ thông tin, clip ngắn, 

infographic dễ hiểu về lợi ích của chuyển đổi số. 

- Tuyên truyền lồng ghép: 

Đưa nội dung học tập số, đổi mới sáng tạo vào các cuộc họp chi bộ, họp 

dân, sinh hoạt đoàn thể, sinh hoạt thôn. 

Vận động các trường học tổ chức giờ chào cờ, tiết sinh hoạt lớp với chủ đề 

“Học tập số - Sáng tạo số - Công dân số”. 

Phát động các cuộc thi tìm hiểu về chuyển đổi số, thi “Tuyên truyền viên 

số” dành cho học sinh và đoàn viên. 

- Tuyên truyền qua cộng đồng doanh nghiệp và hộ kinh doanh: 

Hướng dẫn, vận động tiểu thương, hộ kinh doanh sử dụng thanh toán 

không tiền mặt, quảng bá qua mạng xã hội, đăng ký địa điểm kinh doanh số; 

giới thiệu mô hình “Cửa hàng số – kinh doanh xanh, sạch, tiện ích”. 

2. Tổ chức các hoạt động thực hành, trải nghiệm số 

a) Hướng dẫn kỹ năng số cơ bản: 
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Tổ Công nghệ số cộng đồng phối hợp Công an xã, Đoàn Thanh niên tổ 

chức chiến dịch “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người”. 

Hướng dẫn cài đặt và sử dụng VNeID, VssID, dịch vụ công trực tuyến, 

thanh toán điện tử, tra cứu hồ sơ hành chính. 

Tổ chức các điểm hỗ trợ lưu động tại nhà văn hóa, khu dân cư để giúp 

người dân thực hành. 

b) Học tập và phổ cập kiến thức số: 

Giới thiệu, hướng dẫn người dân và học sinh truy cập, học tập trên các nền 

tảng: 

https://binhdanhocvuso.gov.vn – học kỹ năng số cơ bản miễn phí. 

https://aicongdong.ptit.edu.vn – học sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) cho cộng 

đồng. 

Phối hợp các trường học, thư viện và CLB thanh niên tổ chức lớp học “Kỹ 

năng số an toàn và sáng tạo”, “Công dân số học tập suốt đời”. 

3. Tổ chức các sự kiện, hoạt động hưởng ứng 

Ngày trải nghiệm số tại xã An Quang: Hướng dẫn người dân trải nghiệm 

các dịch vụ số như: đăng ký dịch vụ công, quét mã QR, sử dụng Zalo chính 

quyền, đọc báo điện tử, học trực tuyến. 

Kết nối trực tuyến: Tuyên truyền, hướng dẫn người dân tham gia sự kiện 

Techfest Hải Phòng 2025 để học hỏi, tiếp cận các sản phẩm công nghệ mới. 

4. Phát động phong trào thi đua và sáng kiến cộng đồng 

Phát động phong trào “Mỗi cán bộ, công chức là một tuyên truyền viên số”. 

Mỗi thôn đăng ký một mô hình hoặc sáng kiến ứng dụng số (như thôn điện 

tử, sổ liên lạc số, nhóm thông tin cộng đồng). 

Vận động phụ nữ, thanh niên, nông dân tham gia phong trào “Sử dụng nền 

tảng số an toàn – hiệu quả – nhân văn”. 

Tổ chức bình chọn “Gia đình số tiêu biểu”, “Công dân số thân thiện” để 

khuyến khích học tập, chia sẻ kinh nghiệm. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

Nguồn kinh phí thực hiện được chủ động cân đối từ ngân sách xã năm 2025 

đã được giao và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa – Xã hội 

Là đầu mối tham mưu cho UBND xã trong việc triển khai các hoạt động 

hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia (01/10) và các hoạt động hưởng 

ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10/10) năm 2025; triển khai, theo dõi, đôn 

đốc tiến độ thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch; hướng dẫn các đơn vị liên 

https://binhdanhocvuso.gov.vn/
https://aicongdong.ptit.edu.vn/
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quan về nội dung tuyên truyền, hình thức tổ chức phù hợp với điều kiện thực 

tiễn. 

2. Trung tâm sự nghiệp công 

Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng chủ đề (nêu tại mục III) tại trụ sở 

UBND xã và trên các tuyến đường chính của xã An Quang. 

Tăng cường quản lý tốt công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là việc tuyên 

truyền thông qua các phương tiện truyền thông và các ứng dụng khác trên nền 

tảng mạng x hội (các trang fanpage, Facebook, Zalo...). Phối hợp các cơ quan 

chuyên môn xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải thông tin, quan điểm 

sai trái. 

3. Phòng Kinh tế 

Hướng dẫn trong công tác lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí tổ chức 

triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia 01/10 

và các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10 năm 2025 theo 

Kế hoạch này đúng quy định. 

4. Văn phòng HĐND và UBND 

Tham mưu lãnh đạo xã trong việc lồng ghép nội dung Kế hoạch này vào 

các cuộc họp, hội nghị của UBND xã. Tham gia hỗ trợ công tác tổng hợp báo 

cáo, cung cấp số liệu có liên quan. 

5. Công an xã 

Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt và sử dụng 

định danh điện tử VNeID. 

Bảo đảm an ninh mạng và an toàn thông tin trong quá trình triển khai các 

nền tảng số tại địa bàn. 

Hỗ trợ Tổ Công nghệ số cộng đồng trong công tác quản lý dữ liệu dân cư, 

xác minh thông tin phục vụ các dịch vụ công trực tuyến. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể 

chính trị - xã hội 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đoàn viên, hội viên về ý nghĩa 

mục đích của Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia và Ngày Chuyển đổi số Quốc 

gia; phát động phong trào thi đua gắn với đổi mới sáng tạo, cải tiến phương pháp 

làm việc nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức mình. 

Đoàn Thanh niên xã: Đóng vai trò là lực lượng xung kích, chủ trì các hoạt 

động của thanh niên và phối hợp nòng cốt trong việc hướng dẫn người dân các 

kỹ năng số. 

7. Các trường học trên địa bàn xã 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia (01-

10) các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10 năm 2025 

trong giờ chào cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt đoàn – đội. 
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Tăng cường tuyên truyền đến phụ huynh, học sinh về việc áp dụng các 

phương pháp mới trong dạy và học, ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ quá 

trình giáo dục. 

Khuyến khích giáo viên, phụ huynh và học sinh cùng học các khóa học 

miễn phí về kỹ năng số trên các nền tảng như: https://binhdanhocvuso.gov.vn, 

https://aicongdong.ptit.edu.vn 

8. Các thôn trên địa bàn xã 

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn thôn tích 

cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo (1/10) và 

Ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10/10); lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các 

buổi họp dân, sinh hoạt cộng đồng nhằm tạo sự lan tỏa rộng rãi, khuyến khích 

nhân dân tham gia cải tiến cách làm trong lao động, sản xuất, kinh doanh, góp 

phần xây dựng đô thị văn minh. 

9. Tổ Công nghệ số cộng đồng tại các thôn: 

Là lực lượng nòng cốt, trực tiếp triển khai các hoạt động hướng dẫn, hỗ trợ 

người dân tại từng địa bàn dân cư. 

 Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia 

01/10 và Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10 năm 2025 trên địa bàn xã An 

Quang. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và các thôn nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                              
- VP UBND thành phố; 

- Sở KH&CN; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các phòng chuyên môn ; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể CT-XH; 

- Các đơn vị sự nghiệp công lập; 

- Các thôn; 

- Lưu VT, VHXH. 

   
 

  

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Vũ Trọng Quân 
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